cu problema averilor n1ănăstirilor închinate

Datorită atitudinii călugărilor greci sprijiniţi de Poartă, negocierile pentru
lichidarea problemei averilor mănăstireşti, secularizate la 13/25 decembrie 1863,
s-au prelungit pe plan diplomatic încă ciţiva ani. In scopul stabilirii despăgubirilor
ce urmau să se acorde călugărilor greci, din iniţiativa marilor puteri ostile secu
larizării, s-a organizat o conferinţă a ambasadorilor Puterilor garante, la Conslan
tinopol. La 16/28 mai 1864, conf.erinţa a hotărît instituirea unei comisii care, înte
meiată pe titlurile de proprietate ale mănăstirilor închinate, trebuia să stabilească
lista, pe categorii, a bunurilor respective, venitul lor şi sarcinile care le grevau 1

Din raportul său rezultă că toate documentele tri
mise la Constantinopol au fost înapoiate Arhivelor Statului din Bucureşti şi Iaşi,
în prezenţa lui C. A. Rosetti director general în Ministerul Cultelor şi Instrucţiunii
Publice.

Conducerea Direcţiei Generale a Arhivelor Statului, manifestînd o deosebită
grijă pentru conservarea materialelor documentare, a trecut la 8/20 august 1867,.
1a o nouă verificare a modului cum s-au înapoiat şi se păstrează documentele
care au servit cauzei româneşti la Constantinopol. Cu acel prilej s-a ajuns la
concluzia „că atît trimiterea la Constantinopol, cît şi întoarcerea documentelor
transmise s-a efectuat într-un mod regulat..., s-au adus înapoi în arhive şi s-av
aşezat la locul lor" 11.